**I**NNOCENTIVS Episcopus suus suorum deit Ad perpetuam rei memoriam: Ad sacra Petri sedem: in plenitudine potestatis diuina dispositione vocati. Ad ea (ut decet) libenter intendimus pro que pauperes & miserabilium plorantes necessitatibus utiliter & salubriter valeat puderit. Et hiis quod propea pudentia ordinata fuit noscuntur. Vt tamen firmius illibata perdureret quo erat maiori robore solidata nostra confirmationis robur adiuvimus & ut optatum sortiantur effectum: Interponimus sollicitudinis nostre partes. Sane pro parte dilectissimorum filiorum & communis civium Mantuane nobis superexhibita petitio continebat: quod olim nonnulli bone mentis viri prouide considerantes quod in dicta civitate & locis marchionatus Mantuani continebantur etiam quamplurimi pauperes quorum adeo pecunias carebant ut in eorum opportunitatibus expediret eos ad hebreos feneratores in civitate predicta degentes prece habeat recursum & ab eis pignoribus traditis sub non leuibus usuris pecunia mutuo recipere. Erant iterea aliqui qui quodcumque per eos decenti substitutione facultates haberent nihilominus uitam ducentes dissolutam: ut eorum noxiis appetitus implerent ad eosdem feneratores ultra se se offerentes recurrebant & sub huiusmodi usuris pecunias mutuo recipiebant ab eisdem: quas postea in malos usus conuerterebant: & statuto termino illas non restituentes pignora perdebant. Sicque paulatim ipsi feneratores tam tenues quam alias facultates exauriebant eorumdem: per usurarias prauitatem eos ad extremam miseriariam deducentes indeces: & excogitantes ac discutientes quoniam fieri posset quod honestis paupem necessitatibus adiuuante caritate fidelium facultates suas ad id misericorditer ergantur omni usura penitus cessante succurrentef. Et hebrei feneratores predicti non degenerent ibidem. Sicque huiusmodi incommodis que ex illorum seniorum exercitio pueniebant: obuiare: persuasione & impulsu non nullorum ordinis fratrum minorum de obscurantia nesciutorum: & de illorum: ac diversorum iurisperitorum consilio: in predicta civitate Mantuana non parvam pecunie summam ex multis Christi fidelium suffragitis colligere & in unam massam que mons pietatis nuncupatur redigere curarunt: & quod illius fide & facultatibus idoneis depositarius personis pauperibus & egenis per officiales depositarios tempore ordinandos examinata causa necessitatis eorum ac recessus pignoribus ab eisdem opportune ualeret proportionabilitate subueniri. Inter alia prouide ordinarunt quod dictarum pecuniarum depositarius quod pro tempore fuerit teneretur mutuare pauperibus & egenis incolis civitatis & marchionatus mantuanus ad eum per tempus

post recurrentibus & non ludi aut negotiationis causa id petentibus de pecunis predictis: primo anno post ordinationem illius usque ad tres libras monete matuane per quolibet eorum: & illo decursu tantum quatuor facultates dicti montis paterentur receptis ab eis pignoribus ualoris duplum summe mutuate quam intra annum restituere deberent eidem alioquin anno decurso pignora uenderent precedentibus substationibus plus offerenti: nec deberet mons ipse ab eis ita annum solvantibus aut de pretio pignorum quam uederent aliquid propter mutuatam quantitatem, hinc ullo modo quod ad conservationem custodi & gubernationem dictorum pignorum & ad describendum mutua pignora uentiones & pecunias pignorum ueditorum et deberent alii officiales & ministri exercitibus dicti montis oportunitas vacantes in numero sufficienti quod idoneam cautionem presentarent de pignorum custodia & conseruatione huiusmodi & de implendo oiam ad que tenerentur frone officiorum suorum & oem eorum industria adhibere certa permissa: eorum officio incumbentia: tenerenturque de pignorum perditione & deterioratione: quod eorum culpa evenirent: qui officiales & ministri per huiusmodi laboribus & piculis eis ordinanda conuenientia salario habere deberent: licetque eis per huiusmodi salario solutione ac et pensione domus ad permissa in loco commodo: & honesto conducta in civitate predicta libris & substationibus aliisque expensis necessariis per executionem eis commissorum officiorum huiusmodi a pensionis mutuo recipientibus pecunias dicti montis illasque restituentibus intra annum propter summam mutuatam duos denarios per qualibet libra mutuate eis summe per quolibet mense petere & recipere: & a non restituentibus de pretio uenditorum per tempore pignorum retinere: & si dicti duo denarii per libra sic collecti in fine anni non ascenderent ad summam opportunam: pro salariis & aliis expensis predictis uoluerunt id quod deficeret suppleri de summa anni sequentis. Et si summa dictorum duorum penariorum pro libra sic collecta in fine anni transcederet summam opportunam: pro salariis & expensis predictis uoluerunt id quod supabundaret eisdem solutionibus proportionabiliter et per rata pro qua soluisserent ultra restitutus si recuperare uellent: & ad hunc effectum publice sepius per clamari per civitatem predictam quod quicunque intendentes rehabere portiones eis contingentes de superabundanti summa predicta collecta per exactorem duos denarios per libra debeat prestari: officialibus predictis ista quindecim dies administrus a die sibi facti iuri recipisse mutuo animo rehabendi talis portionem eum contingetem quam tuncque parvam aliquam decursis dictis quindecim diebus prestatio predicta non facta intelligerent post tot perclamationes repetitis uici

bus factas tales mutuo recipieres & non prestantes uelle immo madas  
ac insigere dictis officialib⁹ q dispensent paupibus uel conuertat  
in alias pias casas parvas quantitates & portiones q ipsos non prestan-  
tes contingebat de dicta quantitate supabundanti amore dei & pro sue ae-  
suorum predecessorum animarum salute: de consilio duorum religiosorum  
uel aliorum sacerdotum aut aliorum bone opinionis & fame. Ordinaue-  
runt preterea q dicto monti presiderent & supintenderent in concer-  
nentibus illum quattuor religiosi & octo seculares. Quorum seculari sunt  
duo milites uel nobiles duo legum doctores uel in medicina magis-  
tri duo mercatores & duo alii claves mantuan. fore & ex dictis quat-  
tuor religiosis quoq⁹ officium ad eorum uitā duraret. Primus dilectos  
filios capitulo ecclesie sancti petri mantuan. Secundus pro abbatem  
monasterii de padoleron extra muros mantuañ ordinis sancti Be-  
nedicti seu confessorem monialium monasterii sancti Ioannis de ca-  
retis mantuañ dicti ordinis. Tertius per priorem sancti dominici.  
Et quartus per guardianum sancti francisci domorum mantuañ.  
fratrum predicatorum & minorum ordinum pro tempore existen-  
tes deputarent. Seculares uero illi foret quorum noia de bussula eorum  
pro tempore extraherent in qua illorum noia dūtaxat imitterent.  
Quos conuenientibus in unum marchione & epo mantuañ. si in-  
teresse uellent & ipso epo absente uel infirmo aut interesse recusans  
te illius in spiritualibus uicario generali & prefatis abbatem confessore  
priori & guardiano necnon rectore hospitalis pauperum mantuañ.  
priori collegi & consilibus ac prepositis artis lane pro maiore parte  
eorum sic conuentientium misso partito ad fabas albas & nigras pro-  
lodenis continget approbati deberent: ipsi laici prima vice sic ex-  
tracti insimul per annum integrum dicto monti presidere: & an-  
no finito quattuor ex eis officium ipsum presidentum continuare  
& alii quattuor ab eo amoueri: & amotorum loco alii quatuor quo-  
rum nomina extrahi continget de bussula predicta surrogari. Se-  
cundo uero anno decurso loco eorum qui remansissent & biennio  
officium continuassent illis amotis alii quattuor eorum loco parti-  
modo surrogari sicq⁹ continuo fieri & cum quattuor qui uno anno  
prefuerint alii quattuor de nouo uenientes deputarentur & super-  
intenderent circa eiusdem montis opportunitates: & commissa eis p-  
ordinationes & non nulla alia capitula & ordinationes desuper iuxta  
materie huiusmodi exigentiam sanctorum Petri decretis n. inime-  
contraria ediderunt & illa sic edita dilecto filio nobili viro Fracisco  
marchioni Mantuano obtulerunt. Et pro illorū confirmatione eis

dem cum instantia supplicarunt ut illa pro dicti operis executione  
& incremente ipsi marchionis auctoritate roborata ualidius firmarent  
& maiora iudicis dñi inspirante incremente susciperent q subditorū  
suoq⁹ cōmodis ut decebat in tps attendēs ppositionē pdictā laudabi-  
li desiderio conceptā fore capitula & ordinationes hmoi discussioni  
& examini consiliariog suorum cōmisit ut i lis bene & mature dige-  
stis eidem sācto operi effectualiter intendi posset: cūq⁹ consiliarii p-  
dicti dictis capitulois & ordinationibus iuxta mandatum ipsius mar-  
chionis uisis & diligenter examinatis & ubi opus fuerat consultissi-  
me reformatis eorum tenorem Christiane religioni consentaneū  
etiam ipsi marchioni honorificum cluitati ac subditis eius quibus  
cunq⁹ utilem fideliter eidem marchioni retulissent: ipse marchio sup-  
plicationibus predictorum benignamente annuens: omnia & sin-  
gula capitula & ordinationes predictas ac omnem illorum tenorem  
prout de uerbo ad uerbum i illis exprimebatur auctoritate sui Mar-  
chionatus per quasdam suas litteras approbavit & confirmauit ma-  
dans officialibus suis quibusq⁹ pro tempore existētibus ut illa tam i  
iudicio q ex ea facerent plenissime omni cœiliatione remota perpe-  
tuis tunc futuris temporibus ubi opus foret obseruari. Cum autem  
sicut eadem petitio subiungebat cōmunitas prefati cupiat premis-  
sa pro eorum subsistentia firmiori apostolice auctoritatis munimis-  
ne comprobari pro parte cōmunitatis predicte. Nobis fuit humili-  
ter supplicatum ut erectioni montis mantuani capitulois & ordina-  
tionibus predictis pro eorum subsistentia firmiori robur nostre cō-  
firmationis adiicere aliasq⁹ super contentorum in eis obseruatione  
opportune prouidere de benignitate apostolica dignaremur. Nos  
igitur qui prefatum marchionem eius exgentibus sincere deuotio-  
nis affectu: & integra fide ad nos & romanam ecclesiam & eius con-  
sideratione illius subditos prefatos speciali dilectione prosequimur  
& gerimus i uisceribus caritatis ordinationem dicti montis pletatis  
que eisdem incolis ciuitatis & marchionatus mantuañ non parum  
proficia esse dignoscitur plurimū in domino cōmendates ac cupie-  
tes ut illa nostre approbationis munimine circūfulta firmius obser-  
uentur & mons ipse ad eorūdem pauperi⁹ uberiorē subventionē in-  
dies suscipiat incrementum felicis recordationis Pauli pp. II. qui pe-  
rusinus: & Sixti 4. Romanoq⁹ pontificū: predecessorum nostrorūq⁹:  
Sauionensis ciuitatum montis pietatis ordinationes & statuta p eo-  
rum litteras approbarunt uest gis inherendos supplicationib⁹ hu-  
iusmodi inclinati montis pietatis mantuañ: creationē institutionē:

plantationē et electionē & illa in quibus inter alia contineat q̄ p̄fidentes  
dicti montis debeat eē duodeci: q̄ tuor uidelicet religiosi quoq; pri-  
mus p̄ dilectos filios capitulū ecclesie sc̄ti Petri mantuañ. Secundus  
p̄ abbatē monasterii sancti Bñdicti de pandolareñ extra muros mā-  
tuañ seu confessorē monialium monasterii sc̄ti Ioānis de caretō: ordi-  
natis sc̄ti Bñdicti & mantuañ. Tertius p̄ priorē sc̄ti Dominici: & quartus  
p̄ Guardianū sc̄ti Francisci domoq; mantuañ p̄dicatori & mino-  
rum ordinum p̄ tempore existētes deputareñ: & octo seculares uis-  
delicet duo milites seu nobiles duo legā doctores uel i medicia ma-  
gistrī duo mercatores & duo alii c̄ques mantuañ: & eorūdē p̄fidentiū  
religiosorū p̄petuo laicorū uero officiū bīenio dūtaxat duret & quo-  
libet anno q̄ iattuor ex eis amotis eorū loco alii q̄tuor. Quoq; no-  
mina de buſſula in qua buſſulata forent extrahī contigerit. Subro-  
gentur sicq; perpetuis futuris temporib; obseruetur que pro illi  
directione manutentione & confirmatione ac pecuniarum eius dis-  
tributione & recuperatione pauperum quoq; subuentione lauda-  
bili ac aliis montem ipsum mantuañ & illius conseruationem: & in-  
crementum: concernentibus emanauerunt ordinations & capitu-  
la predicta in eis statuta & decreta quecunq; auctoritate apostolica  
ex certa scientia approbamus & confirmamus ac presentis scripti  
patrocínio cōmunitus supplēsq; omnes & singulos defectus si q̄  
forsitan interuenerint in eisdem & ut eisdem montis p̄fetatis man-  
tuañ prouentus in eas pro quibus deputati sunt causas prouide dis-  
pensantur presidentibus & aliis tā dicti montis q̄ ciuitatis mantuañ  
officialibus quocunq; nomine nūcupatis & quibuscunq; aliis cuius-  
cunq; dignitatis status gradus ordinis uel conditionis existat & qua-  
cunq; nobilitate dignitate & facultate ecclesiastica uel mundana p̄-  
fulgeat scientia & auctoritate similibus: distictiū preciptendo in-  
hibemus: ut dicti montis mantuañ prouentus in totum uel pro ali-  
qua parte in alias causas q̄ illas ad quas ordinantur & deputantur:  
quous modo conuertere aut de illis quicq; exponere seu circa il-  
los fraudem uel dolum committere & illos qui prouentus ipsos au-  
gere intenderent quominus id faciant impedire aut ab eorum & lu-  
am intentionem hmoi retrahere directe uel indirecte quous ques-  
to colore presumant sub excommunicationis late sententie pena a  
qua ab alio quam romano pontifice preterquam in mortis articu-  
lo constituti nequeant absolutionis beneficium obtinere & nihil o-  
minus duplum eius quod expositū fuerit aut fraudatū seu ne illi er-  
rogaretur suāsum eidem monti mantuañ restituere teneant. Et ga-

secundū uarietates temporum nonnunq̄ expedit statuta mutare p̄  
fidentibus dicto monti p̄fetatis ac q̄bu's cūq; aliis ad quos ex forma  
ordinationū illi statuta ipsi montis p̄fetatis imutare posse: cōcessū  
est statuēdi supradicto p̄fuentū acquisitiōe usu: & distributiōe ac cō-  
seruatōe usus ac statuta p̄ tpe imutādi alterādo & ex toto abrogā-  
di ac alia faciēdi p̄ que tñ nullū uotiuē distributiōi eorūdē p̄fuentū  
in pios ulus ad quos deputant p̄fudiciū generet sc̄ia & auctoritate  
p̄dicta facultatē cōcedim' ac mandam' q̄ ea q̄ statuta & ordīnata sūt  
& p̄ tpe i posteg p̄uile statui ordinari & reformari cōtigerit debeat  
ab oībus iūiolabiliter obseruari. Predicatoriū uerbi dei q̄ i predicta  
mantuaña ciuitate p̄ tpe erūt i remissionē p̄ tōrū eorūdē iniūgētes  
ut in eorū p̄dicationib; xp̄i fideles: ad iponendū p̄ia suffragia p̄dicto  
monti mantuaño iducere dū & quotiens expedire putauerint: non  
omittant non obstantib; cōstitutionib; & ordinationib; apostolicis  
ceterisq; cōtrariis q̄buscūq;. Nulli ergo oīno hoium liceat hāc pagi-  
nam n̄fe approbationis confirmationis cōmunionis supplicatio-  
nis inhibitionis concessionis & mandati infringeā uel ei ausu teme-  
ratio contraire. Si quis autem hoc attentare presumpserit indigna-  
tionem omnipotentis ac beatorum Petri & Pauli apostolorū ei se  
nouerit incursum. Dat. Rome apud sanctum Petrum anno in-  
carnationis dominice Millesimo quadringentesimo octoagesimo  
sexto: Tertio Kal. Decembris: Pontificatus nostri: anno tertio.

Hie. Balbanus

C

Iul.

F. de Simo

Io. Contini

F. de Parma

p. Drap. la. fellā

H. Bonen

Solicitatur. P. & sunt expositi ducati sexaginta senelli

Libertas

P. fenelli

Prorogata usq; ad Kal. Decembris Simo

Inghē Crānnis Murtialh.

A tergo Pro. B. de Rizembus ḡ. xxv.

D. Serrano

Rescripta In Camera Apostolica

Drago.

Innocentius papa. viii.

**V**enerabilis frater Salutē & apostolicā bñdicit. fidelis relat⁹ dī lecti filii Bernardini de feltro ordinis minor. Intelleximus q̄ mons pietatis eius p̄suasionib⁹ institut⁹ in ciuitate Mantue & a nobis nup auctoritate apostolica approbat⁹ & roboratus maximā releuationē faeret pauperibus & personis egenis mutuo indigentibus si mō haberet maiore copiam pecuniaq;. Nos igitur qui paterno affectu optamus idigentes ab inopia releuare & hoc pietatis opus augere ut xp̄i fideles ad largas cōtributiones presato monti faciendas tanto magis inducant quo uidetint se sp̄ualia ubertus p̄ hoc cōsecuturos iteruenientib⁹ quoq; humiliib⁹ p̄cibus p̄fati Bernardini. Tibi cōmittim⁹ & mandam⁹. Quatenus au itate apostolica oibus & singulis Christi fidelib⁹ q̄ p̄fato monti a iqd cōtribuerint p̄ eius augmento s̄m iudicis officiali⁹ q̄ dicto monti pro tpe p̄erunt cōcedas auoritatē & facultatē eligendi sibi in articulo mortis idoneū confessorem p̄biter⁹ secularem uel religiosu; q̄ eos absoluere possit ab omnibus peccatis & censuris quibuscumq; ac ple- nariam eis tribuere remissionem presentibus tamē post decēnum minime ualitris: Constitutionib⁹ & ordinationib⁹ apostolicis ce terisq; in contrarium facientibus nō obstantibus quibuscumq;. Datum Rome apud Sanctum Petru sub anulo p̄scatoris Die. vii. Decembris. M.cccc.lxxxvij. pontificatus nostri anno. iii.

Hieronymus Balbanus

Atergo C Venerabili fratri nostro episcopo Mantuano uel eius in spiritualibus uicario generali:

C Ego Thebaldus filius. q. cōmendabilis viri dñi Iacobi de bolzotis ciuis mātue publicus iperitali auctoritate notarius suprascriptu; exemplum extractum ab eius originali uidelicet bulla cū signo plumbi & cordula rubei & crocei coloris in forma romane curie per suum pontificem Innocentium octauum: concessa pro montis pietatis Mantue confirmatione: necnon aliud sequens exemplum p̄fati sumi pontificis brevis episcopo Mantuano seu eius uicario emanati ab eius originali in carta membrana & sigillo cere rubee muniti una cum infrascriptis tabelionibus & ciuib⁹ Mantuanis & me notarium diligenter auscultatum: & Incōtratum fuit: uidelicet Angelo de maphiolis Ioāne de p̄zenardis & Alejandro de gezis unde uisa utriusque cum suo originali tam dicto concordantia me cū attestacione subscripsi.

C Ego Angelus filius quondam egregii ulsi michaelis de maphiolis ciuis Mantue publicus imperitali auctoritate notarius suprascriptum transumptum bulle apostolice cum sigillo plumbeo & cordula rubei & crocei coloris munite more romane curie per sanctissimum dominum nostrum papam Innocentium octauum monti pietatis Mantue concesse. Nec non suprascriptum transumptum brevis prefati sanctissimi domini nostri episcopo Mantuano uel ei⁹ generali uicario emanati una cū suprascripto S. Thebaldo de bolzotis & infrascriptis Ioanne de p̄zenardis & Alejandro de gezis notariis publicis Mantuanis: cum originalibus suis diligenter auscultauit: & uisa concordantia cum dictis originalibus ideo me cum meis signo & nomine consuetis in fidem premissorum subscripsi.

C Ego Ioannes filius quondam egregii ulsi S. Bartoloti de pīnardis dīci⁹ de pīnaris ciuis Mantue publicus imperiali auctoritate notarius suprascriptum transumptum bulle apostolice: cum sigillo plumbeo & cordula rubei & crocei coloris munite more romane curie per prefatum sanctissimum dominum nostrum papam Innocentium octauum monti pietatis mantue concesse: nec nō & suprascriptum transumptum brevis prefati sanctissimi domini nostri Episcopo mantuano uel eius uicario generali emanati una cū suprascriptis Thebaldo bolzoto & Angelo maphiolo etiam notariis publicis mantuani ac infrascripto Alejandro de gezis notario etiam publico & ciue mantuano cum eorum originalibus diligenter & de uerbo ad uerbum auscultauit: & quia uisa concordantia cum ipsorum originalibus in omnibus me cum attestatiōe subscripsi.

C Ego Alexander filius. q. egregii ulsi Petri antoni de gezis ciuis mantuan⁹ publicus imperiali auctoritate notarius suprascriptum exemplum bulle apostolice cum sigillo plumbeo & cordula rubei & crocei coloris munite more romane curie per sanctissimum dominum nostrum p̄p. Innocentium: octauum monti pietatis mātue concesse. Nec non suprascriptum transumptum brevis prefati sanctissimi domini nostri Episcopo mantuano uel eius generali uicario emanati una cum suprascriptis Thebaldo de bolzotis. Angelo maphioli & Ioanne de pīnardiis notariis publicis mantuanis: cum originalibus suis diligenter auscultauit & uisa concordantia cum dictis originalibus me cum meis signo & nomine consuetis in fidem premissorum subscripsi.